
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1870 / 2012 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: MONDO ANIMALE. CONOSCERLO PER PROTEGGERLO - SERVIZIO DI 

PREVENZIONE INFESTANTI (CIG: X8506D03A2) 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che dal 2006 il Museo Civico di Bassano del Grappa custodisce nella sede di Palazzo 

Bonaguro un nucleo di esemplari zoologici affidati in custodia definitiva dal Servizio Cites del Corpo 

Forestale dello Stato, esposti all’interno della sezione permanente Mondo animale. Conoscerlo per 

proteggerlo; 

 

Richiamata la definizione di Museo adottata dall’ICOM (International Council of Museums), 

secondo la quale "il Museo è un'istituzione permanente senza scopo di lucro, al servizio della società 

e del suo sviluppo, aperta al pubblico, che effettua ricerche sulle testimonianze materiali e immateriali 

dell'uomo e del suo ambiente, le acquisisce, le conserva, le comunica e specificamente le espone per 

scopi di studio, educazione e diletto"; 

 

Dato atto che gli esemplari tassidermizzati esposti nella citata sezione zoologica permanente e nei 

depostiti ad essa pertinenti necessitano di un periodico intervento di disinfestazione indispensabile 

per garantire la loro corretta conservazione; 

 

Preso atto che tale disinfestazione consiste, nel dettaglio, nei seguenti servizi di prevenzione: 

• il costante monitoraggio di insetti striscianti mediante la fornitura e l’installazione di trappole 

feromoniche; 

• il costante monitoraggio e la lotta agli insetti volanti tramite la fornitura di lampade UV; 

• il costante monitoraggio e la lotta agli insetti volanti utilizzando trappole feromoniche; 

• un intervento annuale di disinfestazione generale tramite aerosolizzazione; 

 

Esperita un’indagine di mercato tra due ditte specializzate nel settore e dato atto che il miglior 

preventivo è stato prodotto dalla ditta SGD Group srl di Casale sul Sile (TV), la quale a fronte di un 

corrispettivo complessivo di € 2.565,20 (iva inclusa) ritenuto congruo ha proposto un servizio di 

prevenzione infestanti, garantito fino al 31/12/2014, consistente in: 

• n. 16 interventi complessivi di monitoraggio di insetti striscianti mediante la fornitura e 

l’installazione di trappole feromoniche; 

• n. 16 interventi complessivi di monitoraggio e la lotta agli insetti volanti tramite la fornitura di 

n. 3 lampade UV; 

• n. 16 interventi complessivi di manutenzione e monitoraggio di n. 3 trappole a cattura con 

attrattivo feromonico; 

• n. 2 intervento annuale di disinfestazione generale tramite aerosolizzazione. 

 

Accertato che non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni 

stipulate da Consip aventi ad oggetto un servizio comparabile con quello che si intende acquisire; 

 

 



Rilevato che il servizio di prevenzione infestanti succitato rientra tra quelli acquisibili in economia ai 

sensi della determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008 e ritenuto pertanto di procedere al 

suo affidamento; 

 

Viste le disposizioni contenute nel d.l. 95/2012; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizione in 

appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI; 

 

Viste le deliberazioni di G.C. 160 del 26.6.2012 e 169 del 3.7.2012 inerenti il Patto di stabilità 2012; 

 

Rilevato che tale spesa incide negativamente sul rispetto degli equilibri del patto di stabilità 2012 ma 

la sua assunzione è imprescindibile ai fini della corretta conservazione gli esemplari tassidermizzati 

esposti nella mostra Mondo animale. Conoscerlo per proteggerlo e nei depostiti ad essa pertinenti; 

 

Vista la deliberazione di G. C. n. 285 del 13.11.2012 avente ad oggetto “Approvazione P.E.G. per 

l’esercizio finanziario 2012”; 

 

Dato atto che con deliberazione C.C. n. 22 del 10.5.2012 è stato approvato il bilancio 2012 e i 

relativi allegati; 

 

Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, il servizio di prevenzione infestanti per il deposito e le sale della 

sezione permanente Mondo animale. Conoscerlo per proteggerlo garantito fino al 31/12/2014 alla 

ditta SGD Group srl di Casale sul Sile (TV), per un importo complessivo di € 2.565,20 (iva 

inclusa), 

 

2. di impegnare la somma di € 2.565,20 (iva inclusa), imputandola al Bilancio 2012 tit. 1, Funz. 

5, Serv.1, Int. 3 scheda 300230; 

 

3. di procedere al pagamento della spesa citata in presenza di regolare fattura entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

della regolarità qualitativa e quantitativa della prestazione da parte del conservatore della 

sezione naturalistica dott.ssa Magda Biasiolo. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 105308 

 
  
 
. 
 
. 
 


